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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria-Executivo

OFICIO N2 823/2021/SEGOV-SE/SEGOV/PR

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Indicagdao n2 20/2021, do Senhor Deputado Mario Heringer - resposta.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/I/E/n® 21/2021 (SEI PR
2529766), por meio do qual essa Primeira Secretaria encaminha relacio de indicacbes apresentadas por
parlamentares dessa Casa, em particular a Indicagdo N.° 20, de 2020 (SEI PR 2529799), elaborada pelo
senhor Deputado Federal Mdrio Heringer, o qual sugere ao Ministério da Salde a "organizacdo de
remessas emergenciais de cilindros de oxigénio de redes estatuais para o estado do Amazonas, e outras
medidas".

2. A este respeito, encaminho o Oficio N2 7128/2021/ASPAR/GM/MS e respectivos
anexos (SEI PR 3008419), pelo qual o Ministério da Salde remete resposta quanto a solicitacdo do
parlamentar em comento.

3. Na oportunidade, renovo votos de distinta consideracgdo e apreco.

Respeitosamente,

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL
Secretario-Executivo
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/‘ do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020. .

P&
= j
Sl e

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o c6digo verificador 3035936 ¢ o
codigo CRC 77DO3EE7 no site:



10/12/2021 09:36 SEI/PR - 3035936 - OFICIO

i=[®] https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n@ 00001.008922/2021-98 SEl n2 3035936
Palacio do Planalto - 42 Andar - Sala: 430 — Telefone: 61-3411-1572
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/OFICIO_3035936.html 2/2



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFIiCIO N@ 7128/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de outubro de 2021.

A Senhora

JANAINA DONOSINO

Assessora da Assessoria Especial da Casa Civil
Casa Civil da Presidéncia da Republica
Palacio do Planalto, 42 Andar, sala 413.
Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagao Parlamentar n? 20/2021 - Sugestio de organizacio de remessas emergenciais de
cilindros de oxigénio de redes estaduais para o estado do Amazonas, e outras medidas.

Senhora Assessora Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n? 155/2021/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0021764068), de 15 de
julho de 2021, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n.2 20/2021, de autoria do Deputado Federal
Mario Heringer, por meio da qual sugere a organizacdo de remessas emergenciais de cilindros de
oxigénio de redes estaduais para o estado do Amazonas, e outras medidas.

2. Em resposta a referida Indicagdo, encaminho os Despachos SAES/GAB/SAES/MS
(0023337147) e DAHU/SAES/MS (0022983205), elaborados pela Secretaria de Atengio Especializada a
Satide - SAES/MS, com os esclarecimentos pertinentes a sugestao.

Atenciosamente,

GUSTAVO ROCHA DE MENEZES
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Rocha de Menezes, Chefe de Gabinete do
Ministro, em 11/11/2021, as 19:29, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do
art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 19 de outubro de 2021.

A ASSESSORIA PARLAMENTAR - ASPAR/GM

Assunto: INDICACAO N2 20/2021 do Deputado Mario Heringer.

Em atencdo ao Despacho ASPAR (0021787822), que encaminhou a Indicagdo 20/2021 (0021764068), esta
Secretaria de Atenc¢do Especializada a Saude (SAES/MS) encaminha o Despacho DAHU (0022983205),
o qual informa que durante os meses de janeiro, fevereiro e marco de 2021, o Ministério da Satide
efetuou apoio, em cardter extraordinario, ao Estado do Amazonas com envio de toneladas de oxigénio
medicinal por meios préprios e com o apoio das Forgas Armadas. Ressalta, ainda, que deve ser observado
o lapso temporal decorrido da solicitacdo, realizada no més de janeiro do corrente ano, tendo a situacdo
da pandemia sido alterada no estado, com o avango da vacinacdo e queda nas taxas de ocupac¢do de
leitos.

ANDREZZA BOLZAN DEGAUT
Diretora de Programa

SERGIO YOSHIMASA OKANE
Secretario de Atencdo Especializada a Saude

: Documento assinado eletronicamente por Andressa Bolzan Degaut, Diretor(a) de Programa, em

i% tﬁ 19/10/2021, as 12:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do

i;&gifg;?g L Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Yoshimasa Okane, Secretdrio(a) de Aten¢io
Especializada a Satide, em 19/10/2021, as 17:18, conforme horério oficial de Brasilia, com

fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

assinatura

- elptrdnica

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

* hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

'-ii';!;f acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
.'-._f_.'.ﬂ-_ 0023337147 e o codigo CRC 7170BB29.




Referéncia: Processo n2 25000.109992/2021-01 SEl n2 0023337147

Criado por thania.arruda, versdo 4 por thania.arruda em 19/10/2021 11:15:24.



Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Ateng¢do Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia

DESPACHO

DAHU/SAES/MS
Brasilia, 28 de setembro de 2021.

1. Trata-se de Oficio n. 2 155/2021/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0021764068), de 15 de julho
de 2021, da Casa Civil da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio 128SEC/I/E/n. © 21/2021
]

, de 2 de margo de 2021, da Camara dos Deputados, acompanhada da Indicagdo Parlamentar n. ©
20/2021, de autoria do Deputado Federal Mdrio Heringer.

2. Foi solicitado a esse departamento conhecimento e manifestagdo quanto a sugestdo para
que o Ministério da Saude organize remessas emergenciais de cilindros de oxigénio de redes estaduais
para o Estado do Amazonas e outras medidas.

3. Na indica¢do, o parlamentar informa que a capital do Amazonas é novamente uma das
primeiras atingidas pela ampla propagacéo do virus e pelo colapso do sistema de satide.

4, Afirma que estd ciente das medidas tomadas pelo Ministério da Satide e pelo Ministério da
Defesa para remediar a escassez na provisdo estadual de cilindros de oxigénio, como a proposta de
montagem de miniusinas de oxigénio.

5. Logo, solicita do Ministro da Saude que seja organizada uma iniciativa emergencial de
remessa de cilindros de oxigénio de outros estados.

6. Primeiramente, ressaltamos que durante os meses de janeiro, fevereiro e margo deste ano,
0 Ministério da Salde efetuou apoio em carater extraordinario ao Estado do Amazonas com envio de
toneladas de oxigénio medicinal por meios préprios e com o apoio das Forcas Armadas o que
inegavelmente permitiu que o sistema de satide local saisse da situagio de colapso.

7. Destacamos ainda que deve ser observado o lapso temporal decorrido da solicitacdo,
realizada no més de janeiro do corrente ano, tendo a situa¢io da pandemia sido alterada no estado, com
0 avango da vacinagao e queda nas taxas de ocupacio de leitos.

8. Retorne-se ao GAB/SAES para subsidiar resposta a Assessoria Parlamentar.
ADRIANA MELO TEIXEIRA

Diretora do Departamento de Atengdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia

7} Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira, Diretor(a) do Departamento de

’ Atencgdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 28/09/2021, as 13:19, conforme horario oficial de
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